

W interesie utrwalenia pokoju światowego Rząd ZSRR zmierza konsekwentnie do uregulowania problemu niemieckiego

Komunikat radziecko-niemiecki o rokowaniach między Rządem ZSRR a delegacją rządową NRD

MOSKWA (PAP) Agencja TASS ogłosiła następujący komunikat:

W dniach od 20—22 sierpnia odbyły się w Moskwie rokowania między Rządem radzieckim a delegacją rządową Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

Ze strony radzieckiej uczestniczyli w rokowaniach:

Przewodniczący Rady Ministrów ZSRR G. M. Malenkov, pierwszy zastępca Przewodniczącego Rady Ministrów i Minister Spraw Zagranicznych ZSRR W. M. Mołotow, sekretarz Komitetu Centralnego KPZR, N. S. Chruszczow, pierwszy zastępca Przewodniczącego Rady Ministrów i Minister Obrony ZSRR N. A. Bułganin, pierwszy zastępca Przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR L. M. Kaganowicz, zastępca Przewodniczącego Rady Ministrów i minister handlu wewnętrznego i zagranicznego ZSRR A. I. Mikołaj, Przewodniczący Państwowego Komitetu Planowania ZSRR M. Z. Saburów, minister finansów ZSRR A. G. Zwieriew, Wysoki Komisarz ZSRR w Niemczech ambasador W. S. Siemionow.

Ze strony Niemieckiej Republiki Demokratycznej uczestniczyli w rokowaniach:

Premier Niemieckiej Republiki Demokratycznej Otto Grotewohl, wicepremier Walter Ulbricht, wicepremier Otto Nuschke, wicepremier i minister budownictwa dr Lothar Bolz, wicepremier i minister finansów dr Hans Loch, minister gospodarki rolnej i leśnej Hans Reichelt, minister handlu zagranicznego i międzyzastrefowego Kurt Gregor, minister przemysłu hutniczego i górniczego Fritz Selbmann, przewodniczący państwowej komisji planowania Bruno Leuschner, szef misji dyplomatycznej NRD w Moskwie ambasador Rudolf Appelt, przewodniczący niemieckich wolnych związków zawodowych Herbert Warnke, przewodniczący rady narodowej Frontu Narodowego Niemiec Demokratycznych prof. E. Correns, przewodniczący rady centralnej wolnej młodzieży niemieckiej Erich Honecker, przedstawicielka związku demokratycznych kobiet Niemiec Ilse Thiele, współpracownik Ministerstwa Spraw Zagranicznych NRD Peter Florin.

W toku rokowań omawiano ważne problemy, dotyczące rozwoju stosunków między Związkiem Radzieckim a Niemiecką Republiką Demokratyczną, jak również aktualne sprawy związane z całokształtem zagadnienia niemieckiego.

Rokowania toczyły się w serdecznej atmosferze przyjaznego zrozumienia wzajemnego.

Osiągnięto całkowitą zgodność poglądów co do tego, że powinna być zlikwidowana nienormalna sytuacja, polegająca na tym, iż po upływie 8 lat od chwili zakończenia wojny w Europie, Niemcy nie mają traktatu pokojowego, są rozbite na część zachodnią i wschodnią oraz nie są równoprawnie w stosunku do innych państw. W tym celu należy zwołać w najbliższym czasie konferencję pokojową, przy czym powinien być zapewniony udział przedstawicieli Niemiec we wszystkich stadiach przygotowania traktatu pokojowego, jak również na konferencji pokojowej.

Dla przywrócenia jednoci narodowej Niemiec na zasadach pokojowych i demokratycznych, należy po-

Największe po wojnie Targi Lipskie

Jak donosi Agencja ADN, przygotowania do największych po wojnie targów lipskich 1953 roku są na ukończeniu. Prace przebiegają sprawnie i planowo. Targi otwarte zostaną 30 sierpnia i trwać będą do 9 września br.

wołać do życia w drodze bezpośredniego porozumienia między Niemcami wschodnimi i zachodnimi tymczasowy rząd ogólnoniemiecki, którego głównym zadaniem będzie przygotowanie i przeprowadzenie wolnych wyborów ogólnoniemieckich; w wyniku tych wyborów sam naród niemiecki, bez ingerencji obcych państw, rozstrzygnie sprawę społecznego i państwowego ustroju zjednoczonych, demokratycznych i pokojowych Niemiec.

Delegacja rządowa Niemieckiej Republiki Demokratycznej z zadowoleniem i wdzięcznością przyjęła oświadczenie Rządu radzieckiego w sprawie złagodzenia finansowo-gospodarczych zobowiązań Niemiec, związanych z następstwami wojny.

W czasie rokowań strony uzgodniły sprawę podjęcia szeregu kroków politycznych i ekonomicznych, zmierzających do udzielenia pomocy Niemieckiej Republice Demokratycznej w dalszym rozwoju jej gospodarki narodowej i w podniesieniu dobrobytu jej ludności. Wzięto przy tym pod uwagę, że Niemiecka Republika Demokratyczna w ciągu lat ubiegłych sumiennie wywiązywała się ze swych zobowiązań wobec Związku Radzieckiego i że dzięki wysiłkom niemieckich sił demokratycznych Niemiecka Republika Demokratyczna jest ważnym czynnikiem walki o pokój w Europie.

Decyzje Rządu radzieckiego przewidują:

Zaprzestanie pobierania reparacji od Niemieckiej Republiki Demokratycznej, poczynając od 1 stycznia 1954 roku, bezpłatne przekazanie na własność NRD przedsiębiorstw radzieckich, znajdujących się w Niemczech, obniżenie wydat-

ków NRD, związanych z przebywaniem wojsk radzieckich na terytorium NRD do sumy nie przekraczającej 5 proc. dochodów budżetu państwowego Niemieckiej Republiki Demokratycznej, zwolnienie NRD od spłaty długów, które powstały po roku 1945 z tytułu okupacyjnych wydatków poza granicami Niemiec, zwolnienie Niemiec od spłaty Związkowi Radzieckiemu powojennych długów państwowych.

Odnośnie uzgodnionych w związku z tym spraw strony podpisały protokół, którego tekst ogłasza się poniżej.

W toku rokowań osiągnięto również porozumienie w niektórych innych sprawach dotyczących zacieśnienia i rozwoju współpracy ekonomicznej, kulturalnej i naukowo-technicznej między Związkiem Radzieckim a Niemiecką Republiką Demokratyczną.

Zawarto w szczególności porozumienie o dostawach towarów w 1953 roku ze Związku Radzieckiego do Niemieckiej Republiki Demokratycznej, w uzupełnieniu istniejącego układu handlowego na sumę ok. 590 milionów rubli. Dostawy obejmować będą artykuły spożywcze, węgiel kamienny, żelazo walcowane, miedź, ołów, aluminium, bawełnę i inne.

Rząd radziecki przyznał Niemieckiej Republice Demokratycznej kredyt w wysokości 485 milionów rubli, w tej liczbie 135 milionów rubli w wolnych dewizach. Udziela się kredytu przy oprocentowaniu w wysokości 2 proc. rocznie z tym, że ma być spłacony w ciągu 2 lat, poczynając od 1955 roku.

W związku z inicjatywą wysuniętą przez delegację rządową Niemieckiej Republiki Demokratycznej osiągnięto następujące porozumienie:

Podjęte zostaną w ustalonym trybie kroki, mające na celu zwolnienie z odbycia dalszej kary niemieckich jeńców wojennych, skazanych za przestępstwa dokonane w czasie wojny z wyjątkiem osób, które dopuściły się szczególnie ciężkich zbrodni przeciwko pokojowi i ludzkości i które pozostaną dla odbycia kary.

Dążąc do zacieśnienia i dalszego rozwoju przyjaznych stosunków między Związkiem Radzieckim a Niemiecką Republiką Demokratyczną, która jest ostoją walki narodu niemieckiego o jednolite, pokojowe, demokratyczne Niemcy, strony postanowiły przekształcić misję dyplomatyczną ZSRR w Berlinie oraz misję dyplomatyczną NRD w Moskwie w ambasady i wymienić ambasadorów.

Powrót delegacji rządowej NRD do Berlina

BERLIN (PAP). Dnia 23 sierpnia powróciła z Moskwy do Berlina po zakończeniu rokowań z Rządem Radzieckim, delegacja rządowa Niemieckiej Republiki Demokratycznej z premierem Otto Grotewohlem na czele.

Dumni z pomyślnie zebranych bogatych plonów manifestowali chłopci podczas dożynek niezłomną wolę walki o pokój i dobrobyt wsi polskiej

Radośnie i wesoło było na obchodach dożynekowych, które w niedzielę 23 bm. odbyły się w licznych gminach i powiatach całego kraju.

Obchody zgromadziły tysiące małych i średniorolnych chłopów, członków spółdzielni produkcyjnych, robotników rolnych PGR i pracowników ośrodków maszynowych.

Święto Plonów pracujący ludzie wsi polskiej obchodzili w nastroju radości z pomyślnie zebranych owoców całorocznej pracy, z dalszych poważnych osiągnięć gospodarczych, społecznych oraz kulturalno-oświatowych wsi.

Osiągnięcia te obrazowały m. in. wystawy rolnicze otwarte w szeregu miast powiatowych. Mówiły o nich również tablice, planse i wykresy, niesione przez chłopów oraz zbiorące miejsca obchodów dożynekowych.

Podsumowując dotychczasowe osiągnięcia, uzyskane przede wszystkim dzięki stałej wzrastającej pomocy Partii i Rządu pracujący chłopci manifestowali jednocześnie swoje przywiązanie do władzy ludowej, wyrażali gotowość dalszego podniesienia wydajności z hektara i rozwinięcia hodowli. Chłopi

podkreślali również dobitnie gotowość wywiązywania się ze wszystkich obowiązków wobec Państwa.

Serdecznie i gorąco podejmowali chłopci — uczestnicy dożynek przybyłe na ich Święto ekipy robotnicze z

Do Warszawy przybyli wiceprzewodniczący i sekretarz generalny MZS

WARSZAWA (PAP). W dniu 22 bm. do Warszawy przybyli na III Światowy Kongres Studentów, wiceprzewodniczący Międzynarodowego Związku Studentów — Hsieh Pang ting i sekretarz generalny MZS — Giovanni Berlinguer.

Na lotnisku na Okęciu przybyłych witali przedstawiciele MZS z zastępcą sekretarza generalnego — Paolo Pescetti na czele oraz przedstawiciele Zarządu Głównego ZMP.

Oświadczenie Rządu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej

Rząd Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej wita z pełnym uznaniem decyzję Rządu Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich w sprawie niemieckiej.

Decyzje te zmierzają do zabezpieczenia trwałego pokoju w Europie, do pokrzyżowania imperialistycznych knowań, usiłujących uczynić z Niemiec zachodnich niebezpieczne ognisko nowej wojny oraz do utworzenia zjednoczonych, demokratycznych i miłujących pokój Niemiec.

Decyzje te mają doniosłe znaczenie dla wszystkich narodów i w szczególności dla narodu polskiego jako sąsiada Niemiec, który wielokrotnie był ofiarą najazdów niemieckiego militarysty.

Decyzje te umacniają bezpieczeństwo Polski i, godząc w zbrodnicze knowania odwetowców i rewizjonistów neohitlerowskich oraz ich protektorów, wzmagają w całych Niemczech siły pokojowe i demokratyczne, których wyrazicielem jest Niemiecka Republika Demokratyczna.

Biorąc pod uwagę, że Niemcy zadość uczyniły już w znacznym stopniu swym zobowiązaniom z tytułu odszkodowań i że poprawa sytuacji gospodarczej Niemiec leży w interesie ich pokojowego rozwoju, Rząd PRL — pragnąc wnieść swój dalszy wkład w dzieło uregulowania problemu niemieckiego w duchu pokojowym i demokratycz-

nym oraz zgodnie z interesami narodu polskiego i wszystkich pokój milujących narodów — powziął decyzję o zrzeczeniu się z dniem 1 stycznia 1954 r. spłaty odszkodowań na rzecz Polski.

Rząd Polski podziela w pełni przekonanie Rządu ZSRR, że powzięte decyzje w istotny sposób pomogą narodowi niemieckiemu nie tylko w umocnieniu jego gospodarki lecz również w stworzeniu niezbędnych warunków dla odbudowy jego jednoci i powstania zjednoczonego pokojowego i demokratycznego państwa niemieckiego, w czym naród polski jest żywotnie zainteresowany.

Zwołanie nadzwyczajnego posiedzenia Izby Ludowej NRD

BERLIN (PAP). Jak podaje Agencja ADN, uchwałą Prezydium Izby Ludowej Niemieckiej Republiki Demokratycznej zwołane zostało na 25 i 26 sierpnia nadzwyczajne, plenarne posiedzenie Izby Ludowej z następującym porządkiem dziennym: Sprawozdanie delegacji rządowej Niemieckiej Republiki Demokratycznej z rozmów przeprowadzonych w Moskwie i dyskusji nad sprawozdaniem.

Wyjazd z Moskwy delegacji rządowej NRD

MOSKWA (PAP) Dnia 23 sierpnia wyjechała z Moskwy delegacja rządowa Niemieckiej Republiki Demokratycznej z premierem NRD Otto Grotewohlem na czele.

Wraz z Otto Grotewohlem wyjechali: wicepremier W. Ulbricht, wicepremier O. Nuschke, wicepremier i minister budownictwa dr L. Bolz, wicepremier i minister finansów dr H. Loch, minister rolnictwa i leśni-

ctwa H. Reichelt, minister handlu zagranicznego i międzyzastrefowego K. Gregor, minister przemysłu hutniczego i górniczego F. Selbmann, przewodniczący państwowej komisji planowania B. Leuschner, przewodniczący Zjednoczenia Wolnych Niemiec Związków Zawodowych H. Warnke, przewodniczący Rady Narodowej Frontu Narodowego Niemiec Demokratycznych prof. E. Correns, przewodniczący Centralnej Rady Związku Wolnej Młodzieży Niemieckiej E. Honecker, przedstawicielka Związku Demokratycznych Kobiet Niemieckich I. Thiele i współpracownik ministerstwa spraw zagranicznych NRD — P. Florin.

Na lotnisku centralnym odjeżdżających zegnali: pierwszy zastępca Przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR i Minister Spraw Zagranicznych ZSRR W. M. Mołotow, zastępca Przewodniczącego Rady Ministrów i minister handlu wewnętrznego i zagranicznego ZSRR A. I. Mikołaj, Przewodniczący Państwowego Komitetu Planowania przy Radzie Ministrów ZSRR M. Z. Saburów, wicepremier minister spraw zagranicznych ZSRR A. A. Gromyko, wicepremier minister handlu wewnętrznego i zagranicznego ZSRR I. G. Kabanow, Wysoki Komisarz ZSRR w Niemczech — ambasador W. S. Siemionow, przewodniczący Moskiewskiej Rady Miejskiej M. A. Jasnow, komendant garnizonu moskiewskiego generał K. A. Siniłow, kierownik III wydziału europejskiego, członek kolegium Ministerstwa Spraw Zagranicznych ZSRR G. M. Puszkin, pełnomocnik Ministerstwa Handlu Wewnętrznego i Zagranicznego ZSRR w NRD — I. F. Siemczastnow, p. o. szefa protokołu Ministerstwa Spraw Zagranicznych ZSRR W. W. Pastojew oraz inni wyżsi urzędnicy Ministerstwa Spraw Zagranicznych ZSRR i Ministerstwa Handlu Wewnętrznego i Zagranicznego ZSRR.

Solidaryzujemy się z ludem Francji

Masy pracujące Polski Ludowej na zebraniach i wiecach odbywających się w całym kraju manifestują swoją solidarność z ludem francuskim, nieugięcie walczącym przeciw polityce wojny i nędzy, prowadzonej przez rząd Francji.



Deklarując solidarność z ludem Francji, ludzie pracy inicjują równocześnie zbiórki pieniężną dla strajkujących i ich rodzin.

Na zdjęciu: Zbiórka pieniężna w ZPB im. Marchlewskiego w Łodzi. Foto — CAF

Foto — CAF

licznych zakładów pracy oraz żołnierzy i oficerów. Mocno rozbrzmiewały okrzyki wznoszone na cześć braterskiego sojuszu robotniczo-chłopskiego i na cześć ludowego Wojska Polskiego.

Hasła wypisane na transparentach niesionych przez chłopów, wyrażały wolę walki mas chłopskich o zachowanie i utrwalenie pokoju, pogłębienie przyjaźni między narodami, a przede wszystkim przyjaźni i braterstwa z narodami Związku Radzieckiego — ości światowego obwozu pokoju.

W woj. łódzkim obchody dożynekowe odbyły się w 27 miejscowościach. Szczególnie imponujący przebieg miały dożynki powiatowe w Łowiczu, dokąd zjechało z bliższych i dalszych okolic ponad 7 tys. rolników.

W uroczystościach dożynekowych w Miechowie wzięło udział ponad 11 tys. chłopów ze wszystkich gromad tego powiatu.

Odjeżdżających zegnali również szef misji dyplomatycznej Niemieckiej Republiki Demokratycznej R. Appelt wraz z innymi członkami misji dyplomatycznej, ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Węgierskiej Republiki Ludowej A. Składan, ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej Lim He, ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Wietnamskiej Republiki Demokratycznej Nguen Long-Bang, charge d'affaires ad interim Chińskiej Republiki Ludowej Ge Bao-Ciuan, charge d'affaires ad interim Bułgarskiej Republiki Ludowej W. Welkow, charge d'affaires ad interim Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej A. Małeki, charge d'affaires ad interim Republiki Czechosłowackiej D. Eczny, charge d'affaires ad interim Mongolskiej Republiki Ludowej N. Nuwsanczultem i charge d'affaires ad interim Albańskiej Republiki Ludowej U. Lule.

Odjeżdżający przeszli przed frontem kompanii honorowej; odegrano hymny państwowe Niemieckiej Republiki Demokratycznej i Związku Radzieckiego.

Lotnisko udekorowane było flagami państwowymi Niemieckiej Republiki Demokratycznej i Związku Ra-

Nadszedł czas, by zapewnić narodowi niemieckiemu przywrócenie jego jedności oraz utworzenie pokojowych i demokratycznych Niemiec

Przemówienie Przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR

G. M. Malenkowa

wyłoszone dnia 22 sierpnia 1953 r. podczas obiadu na Kremlu

MOSKWA (PAP) Agencja TASS podaje następujący tekst przemówienia Przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR G. M. Malenkowa:

Wielce szanowny premierze, wielce szanowni wicepremierzy i członkowie delegacji rządowej Niemieckiej Republiki Demokratycznej!

Niech mi wolno będzie zwrócić się do was, a w waszych osobach do narodu niemieckiego ze słowami powitania, niech mi wolno będzie życzyć decydujących sukcesów na drodze utworzenia miłujących pokój Niemiec demokratycznych, na drodze przywrócenia jedności narodowej waszej ojczyzny.

W atmosferze prawdziwej serdeczności, wzajemnego zrozumienia i przyjaźni omówiliśmy z wami problemy, mające istotne znaczenie dla sprawy pokoju w Europie, dla umocnienia stosunków między naszymi narodami. Rozmowy te odzwierciedliły całkowitą zgodność poglądów i doprowadziły do doniosłych decyzji.

Jesteśmy przekonani, że cały świat weźmie pod uwagę nasze szczere pragnienie osiągnięcia pokojowego uregulowania problemu niemieckiego, nowe kroki, jakie podejmujemy razem z wami, aby pomóc narodowi niemieckiemu stanąć mocno na drodze pokojowego rozwoju i wcielić w życie swe aspiracje narodowe.

Niemcy przeżywają w chwili obecnej najbardziej odpowiedzialny etap swej historii.

Reakcyjne siły międzynarodowe w zmoiwie z obecnym rządem bońskim prowadzą uparcie politykę, która stawia pod znakiem zapytania samo istnienie Niemiec jako jednolitego i niezależnego państwa. Chcą one uwiecznić podział Niemiec, przekształcić Niemcy zachodnie w lenno monopolistów zza oceanu i wskrzesić militarystyczny niemiecki w celu realizacji swych agresywnych planów.

Zmowa agresorów wymierzona jest jednocześnie przeciwko narodowi niemieckiemu i przeciwko pokojowi w Europie. Zrozumiałe jest, że miłujące pokój narody wiążą w jedną całość problem niemiecki z problemem bezpieczeństwa Europy, a więc z problemem bezpieczeństwa międzynarodowego. Prowadząc wytrwałą walkę o zapobieżenie nowej wojnie, siły pokojowe bronią żywotnych interesów wszystkich narodów Europy, w tym również i interesów narodu niemieckiego.

Zycie wymaga, aby naród niemiecki zajął w tej walce określone miejsce, aby wypowiedział swe ważne słowo.

Przed narodem niemieckim stoi historyczne zadanie — udaremnienie planów sił agresywnych, przywrócenie swej jedności narodowej i przekształcenie Niemiec w miłujące pokój, demokratyczne państwo. Albowiem tylko rozwój w warunkach pokojowych da Niemcom jedność, wolność, niezawisłość i odrodzenie narodowe.

Sprawa przedstawia się dziś następująco: Niemcy mogą się stać — albo jednym z najważniejszych czynników utrwalenia pokoju i bezpieczeństwa w Europie, albo głównym europejskim ogniskiem nowej agresji.

Jaką z tych dwóch możliwych perspektyw zamierza wybrać naród niemiecki?

Jaką drogą, drogą pokoju czy wojny, drogą jedności narodowej, czy też drogą podziału Niemiec zamierza on pójść?

Narody muszą uczyć się na własnym doświadczeniu historycznym. Odnosi się to oczywiście w całej pełni również do narodu niemieckiego, który przeszedł surową szkołę życia.

Na czym polega najważniejsza nauka, wypływająca dla narodu niemieckiego z całego rozwoju Niemiec w pierwszej połowie XX wieku?

Nauka polega na tym, że droga militarystyki, agresji, wojny oznacza dla Niemiec drogę samobójstwa narodowego.

Jeśli się weźmie okres od 1900 roku do roku 1945, to okaże się, że z 45 lat Niemcy straciły co najmniej 20 lat na intensywne przygotowania do 2 wojen światowych i przeszło 10 lat na bezpośrednie prowadzenie tych wojen.

Tak więc, wojna stanowiła główną niemiłą treść całego życia Niemiec w ciągu pół wieku.

A jakich tego rezultatów? Za katastrofą narodową z 1918 r. przyszła niewspółmiernie większa katastrofa narodowa 1945 roku.

Prawie 8 milionów Niemców zapłaciło życiem za to, że militaryści narzucili narodowi niemieckiemu swe plany wojenne. Niezliczona jest ilość rannych i kalek. Z danych niemieckiego związku inwalidów, przytaczanych przez prasę niemiecką, wynika, że na każdym stu Niemców urodzonych w roku 1924, dwudziestu pięciu zostało zabitych lub zgineło bez wieści, 31 stało się ciężkimi kalekami, 5 odniosło rany, a 2 straciło zdolność do pracy. Jedno pokolenie młodzieży niemieckiej po drugim ulegało zagładzie lub kalectwu w krwawej łaźni wojennej.

W ten sposób historia uczy, że naruszając pokój i bezpieczeństwo krajów europejskich, militarystyczny niemiecki występował w roli grabarza samego narodu niemieckiego.

Mimo to agresory znów usiłują ciągnąć Niemcy po starej drodze awantur wojennych.

Żadna maska nie zdoła ukryć prawdziwych dążeń grupy Adenauera, która stanowi sztab militarystyki i odwetu w Niemczech Zachodnich i prowadzi Niemcy do nowej wojny. W imię tego zbrodnego celu militaryści niemieccy pogłębiają podział Niemiec i prowokują bratobójcze wrogi stosunki między Niemcami.

W imię tego celu przekształcają oni Niemcy Zachodnie w narzędzie agresywnej polityki bloku północno-atlantycznego.

W imię tego celu spełniali oni Niemcy Zachodnie tak zwanym „układem bońskim”, cięższym i bardziej poni-

żającym dla narodu niemieckiego niż traktat wersalski. Jak wiadomo, traktat wersalski nie wprowadził podziału Niemiec na części i przewidywał częściową okupację Niemiec na okres 15 lat. Natomiast układ boński dzieli Niemcy na części i przekształca Niemcy Zachodnie w lenną prowincję obcego państwa oraz legalizuje okupację całych Niemiec Zachodnich na okres 50 lat.

Rząd Adenauera ponosi odpowiedzialność za to, że Niemcy nie mają dotychczas traktatu pokojowego, nie chce on pokojowego uregulowania problemu niemieckiego.

Władzireje z Bonn chcą Niemcy na drogę wojny. Szczytą oni znów Niemców przeciwko narodom Europy Zachodniej i Wschodniej. Tego rodzaju polityka jest dla narodu niemieckiego brzemienne w takie same skutki, do jakich doprowadziła kraj polityka klki hitlerowskiej. Ludzkość potępiła hersztów tej klki jako zbrodniarzy wojennych. Ale czyż Adenauer i jego grupa nie idą w ich ślady?

Czyż matki niemieckie będą patrzyły milcząco, jak militaryści przygotowują nową, jeszcze potworniejszą rzeź dla ich dzieci? Czyż młodzież niemiecka zgodzi się na rolę landsknechtów i na żywienie swą krwią maszyny wojennej amerykańskich kół agresywnych?

Czyż uczciwi patrioci niemieccy dopuszczą, by militaryści izolowali Niemcy Zachodnie od miłujących pokój narodów, aby rozpetali wojnę agresywną, która nieuchronnie wywoła wielki gniew narodów, zamieni Niemcy Zachodnie w strefę ognia i

zniszczenia i zakończy się straszliwą tragedią narodu niemieckiego?

Jeżeli cały naród niemiecki zechce, by kwestia niemiecka została uregulowana drogą pokojową, to żadne siły agresywne, ani zza oceanu ani w Europie, nie zdołają przeszkodzić urzeczywistnieniu tego szlachetnego dążenia. Los Niemiec spoczywa w rękach narodu niemieckiego.

Wiemy, że w łonie narodu niemieckiego zachodzą poważne procesy oraz że trzeźwi politycy Niemiec odrzucają drogę wojny, drogę odrodzenia militarystycznego. Najlepsze siły narodu niemieckiego dążą do zapewnienia Niemcom pokoju i do utworzenia zjednoczonych, pokojowych, demokratycznych Niemiec.

W wykonaniu tego szlachetnego zadania Niemiecka Republika Demokratyczna powołana jest do odegrania historycznej roli. Miłujące pokój narody słusznie widzą w niej podwaliny nowych Niemiec. Niemiec pokoju i pracy, demokracji i postępu.

Właśnie dlatego, że Niemiecka Republika Demokratyczna jest ostoją pokojowych sił całych Niemiec, Związek Radziecki uważa za swój obowiązek udzielanie jej wszechstronnego poparcia i pomocy.

Przed narodem niemieckim otwiera się możliwość rozpoczęcia nowej epoki w swej historii, epoki pokojowego rozwoju i rozkwitu Niemiec. Do takiej właśnie przyszłości dążyli naj-

lepsi ludzie Niemiec. Wielki Goethe marzył o tym, by w blasku wspólniejszej mocy ujrzyć swój kraj — swobodnym, swój naród — wolnym.

Przed narodem niemieckim otwiera się realna perspektywa współzycia w pokoju z narodami Związku Radzieckiego i Francji, Czechosłowacji i Polski, Anglii i Belgii, współzycia w pokoju ze wszystkimi narodami.

W ciągu długiego okresu czasu militaryści wykorzystywali dla spraw wojny wiele osiągnięć niemieckiej myśli i pracy. W warunkach pokojowego rozwoju naród niemiecki wykorzysta wysoko rozwinięty przemysł, wszystkie osiągnięcia nauki i techniki, wszystkie swe siły twórcze i zdolności dla podniesienia stopy życiowej ludności, dla postępu swego kraju. Niemcy będą mogły ustanowić ściśle więź ekonomiczną z pokojowymi państwami, uzyskać niezbędne rynki, przywrócić tradycyjne stosunki handlowe z krajami Europy Wschodniej i z innymi państwami. Tylko na tej drodze Niemcy odrodzą się jako wielkie mocarstwo i zajmą należne im miejsce wśród narodów świata.

Nadszedł czas, by zapewnić narodowi niemieckiemu te możliwości, by otworzył drogę do przywrócenia jego jedności narodowej, do utworzenia demokratycznych, pokojowych Niemiec. Związek Radziecki będzie nadal zdecydowanie dążył do tego, by szybciej odniosła triumf słusna sprawa pokojowych sił narodu niemieckiego.

Wznosząc toast na cześć przyjaźni narodu radzieckiego i narodu niemieckiego w interesie pokoju na całym świecie, wnoszę toast na cześć Rządu Niemieckiej Republiki Demokratycznej i za zdrowie premiera Otto Grotewohla.

Obiad na Kremlu wydany przez G. M. Malenkowa na cześć delegacji rządowej NRD

MOSKWA (PAP) Dnia 22 sierpnia Br. Przewodniczący Rady Ministrów ZSRR G. M. Malenkow wydał na

Kremlu obiad na cześć delegacji rządowej Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

Propozycje radzieckie w sprawie pokojowego rozwiązania problemu niemieckiego oparte są całkowicie na poszanowaniu praw i godności narodu niemieckiego

Przemówienie Premiera NRD — O. Grotewohla wyłoszone podczas obiadu na Kremlu 22. 8. 1953

Delegacja rządowa Niemieckiej Republiki Demokratycznej z głębi serca wyraża gorącą wdzięczność Rządowi ZSRR i całemu narodowi radzieckiemu za serdeczne, przyjazne przyjęcie, jak również za wielką życzliwość okazaną naszej delegacji, a tym samym całemu narodowi niemieckiemu.

Dziś wieczorem przedstawiliście nam obraz, jak to w przeszłości odbywała się samozagłada narodu niemieckiego. Naszym zadaniem jest działać w Niemczech tak, by naród niemiecki nie wkroczył po raz trzeci na drogę zagłady. Oto dlaczego przybyliśmy do was, do obozu pokoju.

W czasie pobytu rządowej delegacji Niemieckiej Republiki Demokratycznej rozpatrywaliśmy z Rządem ZSRR problemy narodowe mające doniosłe znaczenie dla Niemiec: sprawę zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami, nieodzownego zwolania w tym celu konferencji pokojowej, sprawę przygotowania pokojowego i demokratycznego rozwiązania zapewnającego jedność Niemiec drogą ogólnoniemieckich wolnych wyborów po utworzeniu tymczasowego rządu ogólnoniemieckiego.

Do spraw tych należą również propozycje Rządu radzieckiego dotyczące ulżenia gospodarczej i finansowej sytuacji Niemieckiej Republiki Demokratycznej, sytuacji związanej z następstwami wojny i rozbięcia Niemiec.

Omówienie tych niezwykle ważnych dla narodu niemieckiego problemów dało wielce pomyślne wyniki. Rząd Niemieckiej Republiki Demokratycznej, a wraz z nim wszyscy patrioci niemieccy widzą w decyzjach Rządu radzieckiego niezłomne pragnienie przyspieszenia zawarcia traktatu pokojowego.

Fakt, że zaproponowane przez Rząd Radziecki ulgi dla całych Niemiec zostały niezwłocznie przyznane Niemieckiej Republice Demokratycznej, jest dla całego świata i dla całych Niemiec niezbitym dowodem, iż Rząd ZSRR jest zdecydowany osiągnąć ostateczne rozwiązanie problemu niemieckiego.

Naród niemiecki widzi w nocie wystosowanej 15 sierpnia przez Rząd ZSRR do mocarstw zachodnich konkretną propozycję Związku Radzieckiego pokojowego rozwiązania problemu niemieckiego na zasadach demokratycznych. Nota ta przepełniła serca wszystkich miłujących pokój Niemców radością i nadzieją, ponieważ wytycza ona realną drogę do przywrócenia jedności Niemiec i zbliża decydujący etap zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami.

Imperialistyczne mocarstwa zachodnie — USA, Anglia i Francja — nie przyznają narodowi niemieckiemu prawa do traktatu pokojowego. W tym celu posługują się one jako pretekstem tym, że nie ma rządu ogólnoniemieckiego. Po nocie Rządu radzieckiego i po naszych rozmowach pretekst ten stracił wszelki sens.

Uważamy, że propozycja Rządu radzieckiego w sprawie utworzenia przez parlamenty Niemieckiej Republiki Demokratycznej i Republiki Federalnej tymczasowego rządu ogólnoniemieckiego oznacza początek rozwiązania problemu niemieckiego, które może być zrealizowane — jak to z tej propozycji wynika — dwiema drogami.

Powolujemy się na to, że nie istnieje rząd ogólnoniemiecki odpada obecnie samo przez się. W Niemczech może być niezwłocznie stworzony rząd ogólnoniemiecki, jeśli zachodnie mocarstwa okupacyjne nie będą się dalej przeciwstawiać propozycjom radzieckim i jeśli naród niemiecki z zachodniej i wschodniej części kraju dojdzie do porozumienia.

Jesteśmy przekonani, że cały naród niemiecki poprze propozycje Związku Radzieckiego wysunięte wobec mocarstw zachodnich i zażąda wcielenia w życie tych propozycji.

Uważamy również, że Niemcy podobnie jak i ich sąsiedzi i wszystkie miłujące pokój narody, zainteresowane są w tym, aby nie dopuścić do wskrzeszenia niemieckiego militarystyki i faszystów, realizowanego przy pomocy układów zawartych w Bonn

i w Paryżu. Aby nie dopuścić do przekształcenia Niemiec zachodnich w państwo militarystyczne, zagrażające pokojowi w Europie, uczynimy wszystko, co w naszej mocy, by zwyciężyła wola miłujących pokój, demokratycznych sił w Niemczech.

Nasze rozmowy i rokowania umocniły w nas niezłomne przekonanie, że radziecki punkt widzenia i propozycje radzieckie w sprawie rozwiązania problemu niemieckiego oparte są całkowicie na poszanowaniu praw i godności narodu niemieckiego. Obecnie, po ośmiu latach rozbięcia, jedność Niemiec może być przywrócona. Odpowiada to najgorętszym pragnieniom i dążeniom narodu niemieckiego.

Decyzje Rządu radzieckiego w sprawie pomocy gospodarczej dla Niemieckiej Republiki Demokratycznej są dla całego narodu niemieckiego świadectwem bezinteresownego, przyjaznego poparcia ze strony Rządu ZSRR.

Rokowania delegacji rządowej Niemieckiej Republ. Demokr. z Rządem ZSRR przebiegały w duchu pokoju i przyjaźni między narodami i przyczyniły się do umocnienia i rozwoju przyjaznych stosunków między Niemiecką Republiką Demokratyczną a Związkiem Radzieckim. Każde posunięcie przewidziane i zaprobnowane przez Rząd radziecki stanowi dla nas istotną pomoc, przynosi ludności Niemieckiej Republiki Demokratycznej znaczną poprawę sytuacji i pomaga nam przekonać naszych rodaków w Niemczech zachodnich, że Rząd radziecki jest najlepszym i najpewniejszym przyjacielem całego narodu niemieckiego.

Świadomość ta zagrażać będzie naród niemiecki do wzmocnienia walki o swe prawa narodowe u boku wielkiego Związku Radzieckiego i innych krajów potężnego obozu pokoju do walki o utrzymanie pokoju w Europie i na całym świecie. Dlatego też wyrażamy raz jeszcze Rządowi radzieckiemu i całemu narodowi radzieckiemu naszą najgłębszą bezgraniczną wdzięczność.

Niech żyje Rząd ZSRR! Niech żyje Przewodniczący Rady Ministrów ZSRR Tow. Malenkow! Naprzód, do walki o pokój, postęp i demokrację!

Ze strony niemieckiej na obiedzie obecni byli: premier O. Grotewohl, wicepremier W. Ulbricht, wicepremier O. Nuschke, wicepremier i minister budownictwa L. Bolz, wicepremier i minister finansów H. Loch, minister rolnictwa i leśnictwa H. Reichelt, minister handlu zagranicznego i międzystrefowego K. Gregor, minister przemysłu hutniczego i górnictwa — F. Selbmann, minister przemysłu budowy maszyn H. Ziller, przewodniczący państwowej komisji planowania B. Leuschner, szef misji dyplomatycznej NRD w Moskwie ambasador R. Appelt, przewodniczący zjednoczenia wolnych niemieckich związków zawodowych K. Warnke, przewodniczący rady narodowej Frontu Narodowego Niemiec Demokratycznych E. Correns, przewodniczący centralnej rady związku wolnej młodzieży niemieckiej E. Honecker, przedstawicielka związku demokratycznych kobiet niemieckich I. Thiele, współpracownik Ministerstwa Spraw Zagranicznych NRD — P. Florin, sekretarz delegacji L. Eisermann i szef protokołu Ministerstwa Spraw Zagranicznych NRD — F. Thun.

Ze strony radzieckiej na obiedzie obecni byli: K. J. Woroszyłow, W. M. Molotow, N. S. Chruszczow, N. A. Bułganin, L. M. Kaganowicz, A. I. Mikojan, M. Z. Saburow, M. G. Pierwuchin, N. M. Szernik, M. A. Susłow, P. K. Pomocarenko, P. N. Postielow, N. N. Szatalin, A. M. Pułzanow, I. F. Tewosjan, S. N. Krugkw, A. G. Zwieriew, A. N. Kosygin, S. M. Tichomirow, M. A. Jasnow, Marszałek Związku Radzieckiego W. D. Sokolowski, wiceminister spraw zagranicznych ZSRR — A. A. Gromyko, wiceminister handlu wewnętrznego i zagranicznego I. G. Kabanow, Wysoki Komisarz ZSRR w Niemczech — ambasador W. S. Siemionow, sekretarz KC Komsołmu A. N. Szelep, prezes Akademii Nauk ZSRR — A. N. Niesmiejanow, członkini Prezydium Rady Najwyższej ZSRR — Z. A. Lebediewa, Marszałek Lotnictwa P. F. Zigariew, Marszałek Artylerii M. I. Niedeelin, Admirał N. J. Basijsz, pisarz A. A. Surkow, członek Akademii Nauk ZSRR A. I. Oparin, członek kolegium Ministerstwa Spraw Zagranicznych ZSRR — G. M. Puszkin, pełnomocnik ministerstwa handlu wewnętrznego i zagranicznego ZSRR w NRD — I. F. Siemczastnow, odpowiedzialny kierownik TASS — N. G. Palgunow, p. o. szefa protokołu Ministerstwa Spraw Zagranicznych ZSRR — W. W. Pastojew, zastępca kierownika III wydziału europejskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych ZSRR — M. G. Gribanow.

Obiad odbył się w serdecznej, przyjaznej atmosferze. G. M. Malenkow i O. Grotewohl wyłosili przemówienia.

PROTOKÓŁ

w sprawie zaprzestania pobierania reparacji niemieckich i w sprawie środków złagodzenia zobowiązań finansowo-gospodarczych NRD związanych z następstwami wojny

MOSKWA (PAP) Agencja TASS ogłasza tekst protokołu w sprawie zaprzestania pobierania reparacji niemieckich i w sprawie innych środków złagodzenia zobowiązań finansowo-gospodarczych Niemieckiej Republiki Demokratycznej, związanych z następstwami wojny.

Wychodząc z założenia, że Niemcy wykonały już znaczną część swych zobowiązań finansowo-gospodarczych wobec ZSRR, USA, Anglii i Francji, związanych z następstwami wyniku wojny, oraz licząc się z koniecznością ulżenia sytuacji gospodarczej Niemiec, jak również uwzględniając fakt, że Rząd Radziecki w nocy z 15 sierpnia złożył rządowi USA, Anglii i Francji propozycję, aby znacznie zmniejszyć finansowo-gospodarcze zobowiązania Niemiec wobec czterech mocarstw, związane z następstwami wojny, oraz licząc się z tym, że przyjęcie tych propozycji przez rządy wymienionych mocarstw zachodnich zapewniłoby wykonanie tych posunięć w stosunku do całych Niemiec,

uznając równocześnie, że niezależnie od decyzji, jaką powezmą w tej sprawie rządy USA, Anglii i Francji — wcielenie w życie tych propozycji wobec Niemieckiej Republiki Demokratycznej stanowić będzie dla narodu niemieckiego istotną pomoc nie tylko w dziedzinie gospodarczej, lecz również w stworzeniu warunków koniecznych dla przywrócenia jednoci państwa niemieckiego jako państwa demokratycznego, oraz

dla przyspieszenia zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami, rządy Związku Radzieckiego i Niemieckiej Republiki Demokratycznej omówiły następujące postanowienia i doszły do porozumienia w sprawie ich wykonania.

I.
Rząd Radziecki po uzgodnieniu tego z Rządem Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej (odnośnie jej części reparacji) całkowicie przerywa z dniem 1 stycznia 1954 r. pobieranie od Niemieckiej Republiki Demokratycznej reparacji zarówno w postaci dostaw towarowych, jak i we wszelkiej innej postaci.

W ten sposób Niemiecka Republika Demokratyczna zostaje zwolniona z obowiązku spłacenia pozostałej po 1 stycznia 1954 r. sumy reparacji, wynoszącej, zgodnie z oświadczeniem Rządu Radzieckiego z 15 maja 1950 r. w sprawie zmniejszenia dostaw reparacyjnych Niemiec dla Związku Radzieckiego, 2.537 milionów dolarów według cen światowych z 1938 r.

II.
Rząd Radziecki przekazuje bezpłatnie z dniem 1 stycznia 1954 roku na własność Niemieckiej Republiki Demokratycznej znajdujące się w Niemczech 33 zakłady budowy maszyn, chemiczne, metalurgiczne i inne, które przeszły na własność ZSRR w trybie spłat reparacji, ogólnej wartości 2.700 milionów marek.

Dla wykonania tego postanowienia będzie utworzona radziecko-niemiecka komisja mieszana.

Równocześnie Rząd Radziecki zwalnia Niemiecką Republikę Demokratyczną z długów, w wysokości 430 milionów marek, powstałych w związku z odstąpieniem w roku 1952 przez Rząd Radziecki rządowi NRD 66 radzieckich zakładów przemysłowych w Niemczech.

III.
Rząd Radziecki zmniejszy wydatki Niemieckiej Republiki Demokratycznej, związane z pobytom wojsk radzieckich na terytorium Niemieckiej Republiki Demokratycznej w ten sposób, aby suma tych wydatków nie przekraczała rocznie 5 proc. dochodów budżetu państwowego Niemieckiej Republiki Demokratycznej, a w każdym razie, aby nie przekraczała sumy wydatków okupacyjnych z 1949 r.

Zgodnie z tym wydatki Niemieckiej Republiki Demokratycznej na utrzymanie wojsk radzieckich, znajdujących się w Niemczech, wynoszą w 1954 r. 1.600 milionów marek wobec 1.950 milionów marek w roku 1953 i wobec 2.182 milionów marek w roku 1949.

IV.
Rząd Radziecki oświadcza, że zwalnia całkowicie Niemiecką Republikę Demokratyczną ze spłaty zadłużenia z tytułu wydatków okupacyjnych poza granicami Niemiec, powstałych po 1945 roku.

W związku z tym Rząd Radziecki oświadcza również, że Niemcy są zwolnione ze spłaty Związkowi Radzieckiemu państwowych długów powojennych.

Sporządzono w Moskwie 22 sierpnia 1953 r. w dwóch egzemplarzach, każdy w języku rosyjskim i niemieckim, przy czym oba teksty są jednako obowiązuje.

Z upoważnienia Rządu Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich
W. MOŁOTOW
Z upoważnienia Rządu Niemieckiej Republiki Demokratycznej
O. GROTEWOHL

Przyjęcie w misji dyplomatycznej Niemieckiej Republiki Demokratycznej

MOSKWA (PAP) 22 sierpnia szef misji dyplomatycznej NRD w ZSRR, ambasador nadzwyczajny i pełnomocny R. Appelt wydał przyjęcie na cześć delegacji rządowej Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

Na przyjęciu byli: Przewodniczący Rady Ministrów ZSRR G. M. Malenkov, pierwszy zastępca przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR i minister spraw zagranicznych ZSRR W. M. Molotow, N. S. Chruszczow, pierwszy zastępca przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR i minister obrony ZSRR N. A. Bulganin, pierwszy zastępca przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR L. M. Kaganowicz, zastępca przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR i minister handlu wewnętrznego i zagranicznego ZSRR A. I. Mikołaj, przewodniczący Państwowego Komitetu Planowania przy Radzie Ministrów ZSRR M. Z. Saburow, przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej RFSRR N. P. Tarasow, przewodniczący Rady Ministrów RFSRR A. M. Puzanow, ministrowie ZSRR M. G. Pierwuchin, I. F. Tewosjan, S. N. Krugłow, P. A. Judin, K. P. Gorszenin, N. A. Dygał, G. M. Orłow, D. F. Ustinow, Z. A. Szaszkow, A. F. Tretiakow.

Przewodniczący Wszechzwiązkowej Centralnej Rady Związków Zawodowych N. M. Szernik, marszałkowie Związku Radzieckiego W. D. Sokolowski, S. M. Budionnyj, minister oświaty RFSRR I. A. Kairo, wice-ministrowie ZSRR A. A. Gromyko, I. G. Kabanow, S. W. Kaftanow, I. G. Bolszakow, I. D. Gociridze, S. A. Borisow, W. N. Stoletow, sekretarz Prezydium Rady Najwyższej ZSRR N. M. Piegow, Wysoki Komisarz ZSRR w Niemczech ambasador W. S. Siemionow, członek kolegium Ministerstwa Spraw Zagranicznych ZSRR G. M. Puszkina, pełnomocnik Ministerstwa Handlu Wewnętrznego i Zagranicznego ZSRR w NRD I. F. Siemczastnow, przewodniczący moskiewskiej rady miejskiej M. A. Jasnów, marszałek lotnictwa P. F. Żigarij, generał-pułkownik F. F. Kuzniecow, generałowie-lejtnanci L. I. Breżniew, S. S. Szatiliow, K. R. Siniłow oraz przedstawiciele społeczeństwa i prasy, jak również działacze na polu nauki i sztuki.

Ze strony niemieckiej na przyjęciu obecni byli: premier O. Grotewohl, wicepremier W. Ulbricht, wicepremier O. Nuschke, wicepremier i minister budownictwa dr L. Bolz, wicepremier i minister finansów dr H. Loch, przewodniczący rady narodowej Frontu Narodowego Niemiec Demokratycznych profesor E. Correns, przewodniczący państwowej komisji planowania B. Leuschner, przewodniczący zjednoczenia wolnych niemieckich związków zawodowych H. Warnke, przewodniczący centralnej rady związku wolnej młodzieży niemieckiej E. Honecker, minister rolnictwa i leśnictwa H. Reichelt, minister handlu zagranicznego i między-strefowego K. Gregor, minister przemysłu hutniczego i górniczego F. Selbmann, przedstawicielka związku demokratycznych kobiet niemieckich I. Thiele, współpracownik ministerstwa spraw zagranicznych NRD P. Florin, sekretarz delegacji L. Eisermann, szef protokołu ministerstwa spraw zagranicznych NRD F. Thun i wyżsi urzędnicy misji dyplomatycznej NRD w Moskwie.

Na przyjęciu obecni byli także: ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Węgierskiej Republiki Ludowej A. Składan, ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej Lim He, ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Wietnamskiej Republiki Demokratycznej Nguen Long Bang, ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Rumuńskiej Republiki Ludowej M. Dalia, charge d'affaires ad interim Chińskiej Republiki Ludowej Ge Bao-Ciuan, charge d'affaires ad interim Bułgarskiej Republiki Ludowej W. Welkow, charge d'affaires ad interim Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej A. Małeck, charge d'affaires ad interim Republiki Czechośłowackiej D. Eczny, charge d'affaires ad interim Mongolskiej Republiki Ludowej N. Nuwsanczultem i charge d'affaires ad interim Albańskiej Republiki Ludowej U. Lule.

Motorowiec „Kopernik” jest bliźniaczym statkiem „Nowej Huty” i należy do serii jednostek typu „Lewant”.

Z portu gdańskiego wyruszył w pierwszą podróż morską nowoczesny motorowiec „Kopernik”. Statek ten wybudowany został przed terminem przez załogę stoczni gdańskiej i przekazany do eksploatacji Polskim Liniom Oceanicznym w dniu 22 lipca.

Również nieustraszonego bojownika o wolność swego kraju, przewodniczący Partii Komunistycznej w Niemczech zachodnich — Max Reimann, wzywając do rękawic w sprawie zjednoczenia ojczyzny, ostro potępił tzw. „kancelerza” z Bonn. W przemówieniu, wygłoszonym w Remscheid Max Reimann oświadczył:

„Dalsze sprawowanie władzy przez Adenauera oznaczałoby realizację wojennego układu bońskiego i układu paryskiego na ziemi niemieckiej. Rząd adenauerowski ma już w pogotowiu ustawę o obowiązku służby wojskowej w celu zmuszenia młodzieży niemieckiej do służby w armii najemnej pod obcym dowództwem”.

Naród polski, który niejednokrotnie padł ofiarą imperializmu i militarystyki niemieckiej, ma specjalne przyczyny, by z entuzjazmem przyjąć propozycje Rządu ZSRR, zmierzające do szybkiego, a tak sprawiedliwego załatwienia sprawy niemieckiej. Mamy jeszcze jeden powód do wdzięczności dla naszego wielkiego przyjaciela i sąsiada. Przeczytajmy uważnie poszczególne punkty obydwóch not Rządu ZSRR. Każde zażądanie w nich słowo jest nam bliskie i przemawia do serca. Rząd ZSRR ustawicznie powołuje się na uchwały poprzedzających, zapewniając Polsce powrót prastarych dzielnic państwowych. W nocie zeszłorocznej czytamy m. in., iż rozwiązanie problemu niemieckiego „odpowiada żywotnym interesom państw Europy, które ucierpiały wskutek agresji hitlerowskiej, zwłaszcza zaś sąsiadów Niemiec”. W nocie zaś z dnia 15 bm. znajdujemy takie, jakżeż mądre, słuszne i odpowiadające naszym interesom słowa:

„Groźba odrodzenia militarystyki niemieckiej, który dwukrotnie rozpetał wojnę światową, nie jest usunięta, ponieważ odpowiednie uchwały konferencji poczdamskiej wciąż jeszcze nie są wykonane”.

Wdzięczni jesteśmy również Rządowi ZSRR za następujące zdanie, umieszczone w nocie z 10 marca 1952 r.:

„Terytorium Niemiec określają granice ustalone na mocy uchwał poczdamskiej konferencji wielkich mocarstw”.

Obrady Komisji Politycznej Zgromadzenia Ogólnego NZ

NOWY JORK (PAP). Przemówienia delegatów na przedpołudniowym posiedzeniu Komisji Politycznej Zgromadzenia Ogólnego NZ w dniu 21 sierpnia wykazały ponownie, że polityka Stanów Zjednoczonych, mająca na celu zorganizowanie konferencji politycznej według koncepcji „dwóch wrogich stron” i niedopuszczenie do udziału w tej konferencji przedstawicieli innych krajów, które nie uczestniczyły w wojnie koreańskiej, lecz dla których słuszne rozwiązanie problemu koreańskiego ma doniosłe znaczenie, cieszy się poparciem zaledwie kilku delegacji.

20 sierpnia wieczorem przewodniczący delegacji amerykańskiej Lodge — niewątpliwie w celu wywarcia nacisku na przedstawicieli innych krajów — wręczył wszystkim delegacjom specjalne oświadczenie, w którym podkreśla, że Stany Zjednoczone będą głosowały przeciwko propozycji zaproszenia Indii do udziału w konferencji politycznej.

W dniu 21 sierpnia pierwszy przemawiał na posiedzeniu Komisji Politycznej delegat Szwecji Sandler. Podkreślił on, że konferencja polityczna nie powinna pracować według zasady „dwóch wrogich stron”. Sandler oświadczył, że delegacja szwedzka będzie głosowała za propozycją zaproszenia ZSRR i Indii do udziału w obradach konferencji politycznej.

Delegat norweski Engen również wypowiedział się za zaproszeniem ZSRR i Indii na konferencję polityczną oraz podkreślił, że Związek Radziecki jest wielkim mocarstwem na Dalekim Wschodzie, a więc bez jego udziału konferencja polityczna nie zdoła rozstrzygnąć pomyślnie problemów, dla których rozwiązanie zostanie zwolana.

Rumunia obchodziła uroczystości święto wyzwolenia

W dniu 23 bm. masy pracujące Rumuńskiej Republiki Ludowej obchodziły uroczystości święto narodowe — dziewiątą rocznicę wyzwolenia Rumunii przez Armię Radziecką z jarzma tyranii faszystowskiej.

W miastach i wsiach odbyły się manifestacje, zabawy ludowe, zawody sportowe.

Szczególnie uroczystości i odświętnie wyglądała stolica Rumuńskiej Republiki Ludowej — Bukareszt. Już w godzinach rannych ludność zbierała się na placu im. Stalina, gdzie odbyła się defilada wojskowa.

Po defiladzie odbyła się manifestacja ludności Bukaresztu, w której wzięli udział przedstawiciele chłopstwa przybyłego z pobliskich wsi.

O traktat pokojowy z Niemcami

Gdy w maju 1945 r. koalicja antyhitlerowska, dzięki wspaniałemu zwycięstwu oręża radzieckiego, pokonała faszyzm pangermański, nikt nie przypuszczał, że w 8 lat później nie zostanie jeszcze utworzone zjednoczone, demokratyczne, pokój milujące państwo niemieckie. Wszak wojna przeciw barbarzyństwu nazistowskiemu prowadzona była pod hasłem oswobodzenia raz na zawsze świata od zmyru imperializmu i gwałtu. Okazało się jednak, iż spośród wielkich mocarstw, prowadzących wojnę, jedynie Związek Radziecki, który poniósł największe ofiary i który faktycznie sam zdruzgotał potężną machinę wojskową Hitlera już pod Stalingradem — miał szczerzy zamiar doprowadzenia do triumfu sprawiedliwości dziejowej.

Pozostałe wielkie mocarstwa — uzależnione w zupełności od Waszyngtonu i będące jego powolnymi satelitami, nigdy nie myślały o tym, by w samym sercu Europy nareszcie zapanował ład, oparty na prawdziwej demokracji i by urwany został łańcuch hydry faszystowskiej. Hydra ta bowiem była i jest im potrzebna dla użycia jej w „odpowiednim” czasie przeciw zienawidzonemu przez reakcję światową Związkowi Radzieckiemu, przeciw państwu demokracji ludowej powstałemu dzięki wywołaniu przez ZSRR szeregu krajów, bezlitośnie gnębionych przez okupanta hitlerowskiego. W swym pragnieniu rozpętania trzeciej rzuci światowej, imperialiści zachodni, kierowani przez żądnych zarobków na wojnie monopolistów amerykańskich, zupełnie otwarcie stawiają na wszelkie szumowiny, pozostałe po ustroju nazistowskim, popierają najbardziej skompromitowane elementy w Niemczech zachodnich, wypuszczają gremialnie odbywających kary więzienne zbrodniarzy wojennych; idą na wszelkie ustępstwa wobec tych notorycznych kryminalistów, obiecują im złote góry, przede wszystkim zaś przywrócenie przedwojennych granic upragnionemu przez polityków reakcyjnych nowemu germańskiemu państwu faszystowskiemu. Pamiętajmy dobrze, jak to różni pseudo „meżowiędnie” pomni sławetnej mowy b. sekretarza stanu Byrnasa, kwestionują nasze granice zachodnie i fałszywie twier-

dzą, że sprawa ta nie jest ostatecznie załatwiona.

Rządowi Eisenhowera idzie o pozyskanie mięsa armatniego w t. zw. Trizonii, idzie o uzyskanie bazy wypadowej przeciw państwu milującemu pokój, a więc m. in. w pierwszym rzędzie przeciw Polsce, ustrój społeczny której, oparty na sprawiedliwości społecznej, jest dlań solą w oku.

Imperialistyczne mocarstwa zachodnie nie pragną więc powstania demokratycznych, pokojowych zjednoczonych Niemiec. Inaczej Związek Radziecki i zaprzyjaźnione z nim kraje demokracji ludowej. Jeszcze w dn. 10 marca ub. roku Rząd ZSRR przedłożył rządowi Francji, W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych projekt traktatu pokojowego z Niemcami. Wymienione rządy nie zajęły stanowiska wobec tego projektu, swego zaś projektu nie przedstawiły. Rząd radziecki, dbały o zabezpieczenie pokoju w Europie i na całym świecie, ostatnio wystosował nową notę. Cała postępową ludzką, nie wyłączając przytłaczającej większości mieszkańców Niemiec zachodnich przyjęła projekt radziecki uregulowania zagadnienia niemieckiego z prawdziwym entuzjazmem. Projekt radziecki, jedynie sprawiedliwy i słuszny, znany jest z prasy. Nie będziemy go więc szczegółowo przypominać. Podkreślić tylko należy, iż najlepsi synowie narodu niemieckiego podpisują się pod nim z zapalem. Prezydent NRD Wilhelm Pieck w przemówieniu radiowym z dnia 17 bm. stwierdził, iż nota radziecka otwiera nowy etap w walce o jedność narodu niemieckiego i o pokój. Prezydent Wilhelm Pieck występuje przeciw tak niebezpiecznym dla pokoju układom w Bonn i Paryżu, podpisanym przez pupila Waszyngtonu, jednego z największych wrogów Polski, „dobrego chrześcijanina” Adenauera. Układy te, zdaniem Prezydenta NRD sprzągają Niemcy zachodnie z agresywnym paktem atlantyckim, „w imię którego młodzież niemiecka pod komendą generałów hitlerowskich ma ginąć na polach walki na ziemi niemieckiej. Układy wojenne — stwierdza w dalszym ciągu swego przemówienia Wilhelm Pieck — zapewniają w ujarzmionych Niemczech zachodnich panowanie magnatów zbrojnym i junkrom”.

Z pobytu w Moskwie delegacji rządowej Niemieckiej Republiki Demokratycznej

MOSKWA (PAP) Dnia 22 sierpnia członkowie delegacji rządowej Niemieckiej Republiki Demokratycznej przyjęci zostali przez kierowników szeregu ministerstw i organizacji społecznych ZSRR i przeprowadzili z nimi rozmowy.

Przewodniczący Państwowego Komitetu Planowania przy Radzie Ministrów ZSRR M. Z. Saburow przyjął przewodniczącego Państwowej Komisji Planowania B. Leuschnera i odbył z nim rozmowę.

Minister przemysłu hutniczego I. F. Tewosjan przyjął ministra przemysłu hutniczego i górniczego F. Selbmann, minister budownictwa N. A. Dygał odbył rozmowę z wicepremierem i ministrem budownictwa NRD dr. L. Bolzem, minister rolnictwa i skupu ZSRR A. I. Kozłow przyjął ministra rolnictwa i leśnictwa H. Reichelta, przewodniczący banku państwowego W. F. Popow przyjął wicepremiera i ministra finansów dr. H. Locha.

Przewodniczący Wszechzwiązkowej Centralnej Rady Związków Zawodowych N. M. Szernik przyjął przewodniczącego zjednoczenia wolnych niemieckich związków zawodowych H. Warnke'go i odbył z nim rozmowę.

Sekretarz KC Komsomolu A. N. Szelepin spotkał się z przewodniczącym centralnej rady związków wolnej młodzieży niemieckiej E. Honeckerem, przewodniczącą antyfaszystowskiego komitetu kobiet radzieckich N. W. Popowa spotkała się z przedstawicielką związku demokratycznych kobiet niemieckich I. Thiele.

Metropolita krutycki i kołomeński Mikołaj złożył wizytę wicepremierowi NRD prof. O. Nuschke.

Rozmowy odbyły się w przyjaznej atmosferze.

29. VIII. - Toruń - 30. VIII.



PREZYDIUM POLSKIEGO Komitetu Obronców Pokoju, chcąc przyczynić się do uświetnienia Zjazdu Motorowo-Turystycznego (29-30 bm...) deleguje do Torunia na metę raidu swego przedstawiciela...

PROF wita serdecznie inicjatywę PZM urzędzenia Zjazdu do Torunia i życzy powodzenia w organizacji tej pięknej imprezy.

PRZYJĘCIOWANIE na przyjęcie Zjazdu w Toruniu przebiegało planowo. Ścisłe opracowany i skoordynowany harmonogram, jest gwarancją, że wszystkie prace przygotowawcze zostaną ukończone w terminie.

OKRĘG KIELCE przoduje nadal w propagandzie Zjazdu i w mobilizacji uczestników. Podjęte zobowiązanie wyznacza wznowo Kolo Sportowe „Stal” w Starachowicach, wystawiając na Zjazd 40 motocykli. Ogólnie, Okręg Kielce zapowiada start 50 samochodów i 243 motocykli.

W KATEGORII samochodów własnej konstrukcji, pierwszy który zgłosił się do Zjazdu, jest student Politechniki Warszawskiej, czolowy motocyklista, Antoni Jakubowski. Przypominamy, że za najlepsze rozwiązanie pojazdu skonstruowanego przez amatora, cenną nagrodę ufundował Minister Transportu Drogowego i Lotniczego.

Na półmiekach (Bydgoszcz, Grudziądz, Włocławek, Inowrocław) każdy z uczestników otrzyma skierowanie na kwatery, oraz kartę wstępu do właściwego zakładu wyżywienia. Zakłady gastronomiczne Torunia gwarantują w ciągu 1 godziny obsłużyć 1200 zjazdowców. Drugie 1200 osób będzie mogło stołować się w Ośrodku Akademickim. Na półmiekach rozdzielane zostaną bezpłatne karty wstępu na imprezy artystyczne.

W TORUNIU 30 sierpnia (niedziela) wszystkie sklepy i społeczne punkty usługowe będą czynne jak w dzień powszedni. Personalne taksy placówek podejmują zobowiązania jak najlepszych i najsprawniejszego obsłużenia zjazdowców.

W SPECJALNYCH STOISKACH będzie można nabyć wszystkie książki i broszury, dotyczące technicznych i turystycznych zagadnień naszej motoryzacji. Autorzy tych podręczników będą na miejscu udzielać dodatkowych wyjaśnień i zapożyczali autografami napisane przez siebie książki.

W KOLUMNIE MOTOROWEJ Okręgu Szczecińskiego pojadą między innymi 3 samochody „Skoda”, które brały udział w J. J. K. o mistrzostwo Polski w Głzycu. Udział w Zjeździe będzie nagrodą dla najlepszych kierowców Okręgu Szczecińskiego, którzy w Mistrzostwach Polski J. J. K. (klasa IV-V) zajęli zespołowo I miejsce.

MISTRZ POLSKI J. J. K. (klasa IV-V) kierowca zawodów Tadeusz Kamela (Szczecin) mówi:

„Zjazd w Toruniu będzie naprawdę wspaniałą imprezą motorową. Wezmę w niej udział. W Toruniu przeżyję jeden z najpiękniejszych dni mojego życia - otrzymam szarfę Mistrza Polski na rok 1953. W Toruniu będą po raz pierwszy. Wraz z motorowcami całej Polski oddam hold wielkiemu naszemu uczonemu oraz zmanifestujemy nasze uczucia i dążenia pokładowe. Przed wszystkim pójdę na wystawę, poświęconą życiu i twórczości Mikołaja Kopernika, który poznał jego życie i dzieło. Mój wiek dla Polski i Europy to codzienna uczucia i dążenia do codziennej służby samochodowi - mówi mistrz Polski Tadeusz Kamela.

Kamela ma 26 lat, jest przodownikiem pracy, odznaczony Krzyżem Zasługi i Odznaką Wzorowego Kierowcy. Jedno z jego osiągnięć w pracy zawodowej to przejechanie na samochodzie SKODA 1100 - 170 tysięcy km. bez remontu!

KWATERA GŁÓWNA Zjazdu w dniu 21 sierpnia z Bydgoszczy przeniosła się do Torunia ul. Mostowa 2. Komitet Organizacyjny pracuje całą dobę bez przerwy.

RADIO

Warszawa II, wtorek 25 sierpnia

11.45 Głos młodych. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Włocławka. 12.04 Dziennik południowy. 12.15 „Na świętą nutę”. 12.45 Audycja dla wsi. 13.00 Koncert chóru i orkiestry Rozgłośni Wrocławskiej. 13.40 Pieśni kompozytorów rosyjskich. 14.00 Program dla i informacja. 14.10 Feliks Rybicki - „Gody weselne”. 14.30 Koncert solistów. 15.09 Komunikat o stanie wód. 15.10 „Wieczór zaręczynowy” porucznika Kowacza - z odcinek powieści Jerzego Łojki. 15.30 Audycja słowno-muzyczna pt. „W malowanej śląskiej skrzyni”. 16.00 Audycja pt. Komunistyczny Partia Związku Radzieckiego drogowca i wzór dla polskiego, rewolucyjnego ruchu robotniczego. 16.30 Ułubione melodie. 17.00 Wiadomości południowe. 17.05 Korespondencja z zagranicy. 18.30 Z cyklu „W pracowniach uczonej” na pog. pt. „Cenne pokrzywy”. 18.40 Koncert solistów. 19.10 Reportaż literacki. 19.30 Muzyka i aktualności. 20.00 Koncert symfoniczny. 20.58 Stan pogody. 21.00 Dziennik wieczorny. 21.26 Wiadomości sportowe. 21.36 Raymond - Władzanka melodii z opt. „Błękitna maska”. 21.40 Koncert krakowskiego chóru Polskiego Radia. 22.00 Muzyka taneczna - gra orkiestry. 22.00 PR pod dyr. J. Calmera. 23.00 Władzanka se-mnad. 23.10 Cza-kowski - Sonata fortepianowa C-dur, op. 27. 23.50 Ostatnie wiadomości. 24.00 Hymn i kolęta audycji.

Tabela wygranych 7 Kraiowej Loterii Pieniężnej

4 Dzień ciagnienia IV rzutu 7 K.L.P. dnia 22 sierpnia 1953 r.

Table with columns for prize amounts and winning numbers. Includes sections for 'WYŻSZE WYGRANE' and 'Wygrana seryjna w wysokości 60 zł'.

PRZEDZĘ wełnianą chłopską białą praną kupi w każdej ilości po cenach wolnorynkowych. Przędzalnia CPLiA Bydgoszcz, 1 Ma a 67 telefon 1352

KOMUNIKAT SPIS SKRÓCONYCH ADRESÓW TELEGRAFICZNYCH. Dyrekcja Okręgowa Poczty i Telekomun. w Bydgoszczy podaje do wiadomości Urzędem i Instytutom Państwowym, społecznym, przedsiębiorstw państwowych i uposażonych oraz innych osób i instytucji, korzystających ze skróconych adresów telegraficznych przy wysyłaniu telegramów...

PRACOWNICY POSZUKIWANI. ŚLUSARZA do maszyn do obróbki drzewa zatrudnia natchmiast Bydgoskie Zakłady Drzewne Terebowe w Bydgoszczy. Zgłoszenia przyjmuje sekcja personalna przy ul. Grodzkiej 12. (1513kr)

W hali było jednak gorąco, może nawet zbyt mocno. Wyturzyła się bowiem atmosfera najwyższego podniecenia. Bokserzy ułoczy jak by natchnęli Polaków swym temperamentem. Narzucili tempo, musieli do najwyższego wysiłku. Polacy godnie przyjęli ten pojedynek i na walczność odpowiedzieli jeszcze większą walcznością i ambicją. Dowiedli, że nie tylko Włosi potrafią walczyć z temperamentem. Wygraliśmy mecz 10:6.

ze SZTAMEM na RINGACH POLSKI i ŚWIATA. Patrzy jak Kowalski doskakuje i wypuszcza prawy sierp. Peire runął na deski. Trzęsie głową - jakby w ten sposób chciał doprowadzić się do przytomności. Ryk widowni zagłusza ustawie. Po trzech sekundach Włoch wstaje, ale Kowalski jest już przy nim, atakuje bez przerwy. Słyszę gong, widzę jak naprzeciu sekundant włoski Klaus rozciera skronie swemu bokserowi, jak daje mu do wachania otrzeźwiający środek.

MASZYNE do szycia sprzedam. Bydgoszcz Zwirki-Wigury 34-5. (1879) WÓZEK autko sprzedam. Góral Wanda. Bydgoszcz. Al. 1 Mała 114-1a. (1926) KOMPLET sypialni dół ciemnej sprzedam. Bydgoszcz. Dolina 5 m. 1. (1933) RADIO 3 lampowe sprzedam. Bydgoszcz. ul. Jakubowskiego 25-4a od godz. 16.30. (1930) MASZYNE do szycia tanio sprzedam. Bydgoszcz. Matejki 10-7. (1934)

LOKALE 2/3 pokoju z kuchnią, samodzielnym (Jachlice, niedaleko dworca) zamienie na mniejsze. Oferty „Prasa” Bydgoszcz. Dworcowa 16 „1917”. (1917) MIESZKANIE dwupokojowe w Bydgoszczy zamienie na dwupokojowe w Koronowie. Oferty „Prasa” Bydgoszcz. Dworcowa 16 „1915”. (1915)

DUŻY pokój - wspólna kuchnia plus pokój bez okna w Nakle zamienie na pokój z kuchnią w Bydgoszczy. Wiadomość Bydgoszcz. ul. Zmudzka 80 godz. 15-17. (1907) 1 POKÓJ z kuchnią w Toruniu zamienie na podobne w Bydgoszczy. Wiadomość Bydgoszcz. ul. Zmudzka 80 godz. 15-17. (1907) 2-ch UCZNIÓW przyjmie na pokój. Bydgoszcz. ul. Orła 6-4. (1863)

PRACUJĄCY poszukuje pokoju umebowanego lub pustego. Frasz Bydgoszcz. Al. 1 Mała 17. Polski Członkowie Krzyż. (1898) 2 POKOJE z meblami kuchnia w centrum Szczecina zamienie na takie same w Bydgoszczy lub w okolicach. Bydgoszcz. Al. 1 Mała 32-4 od godz. 18 do 19-16. (1929)

KUPNO Urządzenie pralni chemicznej kubic. Oferty „Prasa” Bydgoszcz. Dworcowa 16 pod „1896”. (1896) SAMOCHÓD IFA kupię stan tylko dobry. Oferty „Prasa” Bydgoszcz. Dworcowa 16 „1924”. (1924)

BUFET, serwantki w dobrym stanie, żezar, dwa spodki (pierzynki), nowy frak sprzedam. Bydgoszcz. Wawrzyńska 18 m. 1. (1912) UL z pszołami oraz bez - nowy sprzedam. Bydgoszcz. Nowa 18 godz. 18-20. (1900) KREDENS - pomocnik debowy tanio sprzedam. Bydgoszcz. 24 Stycznia 10-3 (1874)

WILCZKA i patefon walizkowy z płytami sprzedam. Bydgoszcz. Kr. Jagiwi 9-6. (1870) MOTOCYKL SHL nowy sprzedam. Bydgoszcz. ul. Szubińska bl. 2a-19 (Osiedla Lotnicze). (1884) PSA „Szpic” młodego sprzedam. Bydgoszcz. Piotra Skarki 10-2. (1936) WÓZEK reczny ogumowany sprzedam. Bydgoszcz. Dworcowa 96 w podwórku. (1913)

ARTYSTYCZNE cerutę wszelką garderobę fachowo, szybko Poznań, Engla 11. (838) PRZYBLĄKANY pies „Seter” do odebrania. Bydgoszcz. Garbary 13 (oficyna). (1914) ZA DŁUGI i czynny żony Anny Kasprowicz z domu Franciszkowska nie odwoład. Albin Kasprowicz Bydgoszcz. (1932)

ZNALEZIONO kanadyjskie granatowa na Czyżkowie. Odebrać Bydgoszcz. Wyrzyska 10. (1907) 14 bm. wieczorem dozwolone na ławce przy Placu Zjednoczenia teczka skórzana. Znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem. Bydgoszcz. Bołanowo 20 m. 12. (1887)

Dnia 23. VIII. 1953 r. zmarł o godz. 16 po długiej i ciężkiej chorobie opatrzony Sakramentami św. moją najdroższą żoną, naszą ukochaną ojciec, brat, wujek, szwagier i kuzyn śp.

Franciszek Nowak mistrz krawiecki. Pogrzeb odbędzie się dnia 26 bm. o godz. 17.15 z kaplicy cmentarza Najświę. Serca Pana Jezusa. O czym zawiadamia w ciężkim smutku połączonym: ZONA, CÓRKI I RODZINA Bydgoszcz. ul. Sienkiewicza 32 m. 6. (1938)

Mgr. Janowi Liszewskiemu oraz za liczne wieńca i kwiaty złożone na grobie drogiego Zmarłego składam Dyrekcji i Współpracownikom WZDP, Pracownikom WRN, WKD, Lokatorom domu przy ul. Ogrodowej, wszystkim krewnym i znajomym najszerzej, szczerze podziękowanie. ZONA 1927

OBWIESZCZENIA

Sygn. akt. III Kp. 194/52. SENTENCJA WYROKU W imieniu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej Dnia 10 lutego 1953 r. Sąd Powiatowy w Bydgoszczy w Wydziale III Karnym w składzie następującym: Przewodniczący Maria Frikke Sędziowie Ławnicy Protokulant Jadwiga Sikorska

Protokulant Prokuratora rozpoznałszy dnia 10 lutego 1953 r. sprawę Przybylińskiej Róży urodz. 28. 8. 1921 r. w Bydgoszczy, (córkę) Szczepania i Leonkadij z d. Członkowska oskarżonej o to, że: jako żona od dłuższego czasu poniza godność osobistą oskarżyciela prywatnego, w szczególności ogłosiła w Gazecie Ilustrowanej Kuriera Polskiego z dnia 25 listopada 1952 r. nr 283 L. dz. VIII (1952) ostrzegając mnie przed rozwianiem oszczerstw o oskarżonej w przedwym razie podnieć go do odpowiedzialności sądowej. Pomówienie takie ponizyło oskarżyciela w opinii publicznej i naraziło go na brak zaufania potrzebnego do wykonywania jego zawodu. Czyn ten stanowił przestępstwo z art. 255 § 1 kk.

Postanowił: oskarżoną Przybylińską Różę uznać za winną popełnienia występku z art. 255 § 1 kk. popełnionego w ten sposób, że w dniu 25 listopada 1952 r. w nr 283 „Ilustrowanego Kuriera Polskiego” ogłosiła ostrzeżenie pod adresem Przybylińskiego Seweryna przed rozwianiem oszczerstw - ogłoszenia nieuzasadnionego czynu ponizyła godność osobistą oskarżyciela prywatnego i zasądziła za to na karę dwóch (2) miesięcy aresztu i pięćdziesięciu (50-) złotych grzywny z zamiana w razie niesciagalności wymierzonej grzywny na dziesięć (10) dni aresztu, oprócz od niej dwadzieścia (20-) złotych tytułem opłaty sądowej i obciążę ją kosztami postępowania: na podstawie art. 61 kk. wykonanie wymierzonej kary pozbawienia wolności zawieszę jej na okres lat dwóch. Ogłosił powyższy wyrok w IKP na koszt Przybylińskiej.

UZASADNIENIE. Przewód sądowy do przeprowadzenia postępowania dowodowego potwierdził zarzut oskarżenia. Ostrzeżenie -ostrzeżenie w prasie nr 283 IKP w 1952 roku podane przez Przybylińską ponizające godność osobistą Przybylińskiego jest bezasadne, bowiem pozwolony przez oskarżoną świadek Stosikowa Bronisława nie potwierdziła obrony Przybylińskiej jakoby doszło do Stosikowej, że Przybyliński zaprzecza ocalstwa ich wspólnego dziecka - Renaty i żadnych innych podstaw do podobnego ogłoszenia jak przewód sądowy wykazał żadnych podstaw nie miała. W tym stanie rzeczy uznał ją Sąd winną świadomego i bezasadnego ponizania godności osobistej oskarżyciela i psucie mu opinii publicznej i za to zasądził ją na dwa miesiące aresztu i pięćdziesiąt złotych grzywny. Przesłuchany świadek Sąd Wiara dat. Z uwagi na to, że oskarżona ma dwuletnie dzieci, wykonanie wymierzonej kary pozbawienia wolności uznał za wskazane jej zawieszę. Zgodnie z wnioskiem oskarżyciela wyrok ogłosił w prasie. O kosztach i opłatach orzekono zgodnie z obowiązującymi przepisami. (-) Frikke. Za zgodność i prawomocność wyroku poświadczą Fr. Starski Kierownik Sekretariatu (1528kk)

REDAGUJE KOLEGIUM WYDAWCA SPÓŁDZ. PRASA DEMOKRATYCZNA „NOWA EPOKA” WARSZAWA DRUK:PSW „PRASA” BYDGOŚCZ. Papiet nr ośmiu gładki rot mat. kl. VII. 50 g 94 cm E-4-10671

publicznie i dopiero w ten sposób uspokoił. Takiego spektaklu dotychczas nie oglądaliśmy w Polsce. Musina marzył już wówczas o przeszłości na zawodowstwo i widocznie uprawiał się w cyrkowych kawałach... Szczegółowe wyniki tego spotkania były następujące: Nardecchia nieznanie pokonał Rotholca, Sobkowiak zwyciężył Poelletiego, Czortek wygrał z Bonettim, Woźniakiewicz wypunktował Peire, Kolczyński w drugiej rundzie znokautował Garbarino, Bonadio wygrał z Milewskim, Musina pokonał Cendlaka a Archadzski uległ Lazzariemu. Dopiero w początkach 1939 r. PZB przypomniał sobie o juniorach. Zarząd Związku najzupełniej pochłonięty organizacją licznych meczów międzypaństwowych zapomniał zupełnie, że istnieje w Polsce młodzież bokserzy, że należy prowadzić racjonalną politykę szkoleniową. Zagadnienie to nie interesowało Zwizku, który uważał, że jkoko to będzie, że narybek bokserki sam spadnie z nieba. A więc gdy w marcu Niemcy zaproponowali rozegranie pierwszego meczu juniorów Polska-Niemcy, PZB skwapliwie zgodził się. Po prostu nie wywadało ośmówić. Jeśli się dźwierz tytuł mistrza Europy to trzeba dowieść, że się ma młode rezerwy... Rezerw tych jednak było mało. PZB przyszykował mecz na „lap cap, po prostu ściągano z całego kraju pierwszych lepszych, którzy wydawali się, że są utalentowani. (Ciąg dalszy nastąpi).

